
クロス分析総表（課題）

Ⅰ 小中一貫教
育の実施経過
年数

Ⅱ 小学校にお
ける教科担任
制実施状況

Ⅲ 小中教員の
乗り入れ授業
実施状況

Ⅳ 校長の体制
Ⅴ 学年段階の
区切り

Ⅵ ９年間の学
校教育目標・
カリキュラム

Ⅶ 施設形態

総合評価 ◎ ○ － ○ ◎ ◎ ◎

9年間の系統性に配慮した指導計画の
作成・教材の開発

○ － ○ ○ ◎ ◎ ◎

小中合同の行事等における発達段階に
応じた内容設定

◎ － ◎ － － － －

施設・スペース（教室、グラウンド等）の
確保及び使用時間調整

◎ － ◎ ◎ ○ － ○

時間割や日課表の工夫 ◎ － ◎ － ◎ － －

チャイムの鳴らし方 － － － － ◎ － －

転出入者への学習指導上・生徒指導上
の対応

－ － － ○ － ◎ ○

児童生徒の人間関係が固定化しないよ
うな配慮

－ － ○ ◎ ○ － ◎

中学校における生徒指導上の問題の小
学生への影響

○ ○ － ◎ ◎ ◎ ◎

小学生高学年のリーダー性・主体性の
育成

－ － － ◎ － － ○

年間行事予定の調整・共通化 ○ － － ○ － － ○

小中の教職員間での打ち合わせ時間の
確保

－ － ○ ◎ － － ◎

小中合同の研修時間の確保 － － ◎ ◎ － ◎ ◎

児童生徒間の交流を図る際の移動手
段・移動時間の確保

○ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

校舎間等の移動に伴う児童生徒の安全
の確保

－ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

学校間の交流を図る際の教職員の移動
手段・移動時間の確保

○ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

成果や課題の分析・評価手法の確立 ◎ － ○ ◎ ◎ ◎ ◎

成果・課題の可視化と関係者間での共
有

－ － ○ ◎ ◎ ◎ ◎

教職員の負担感・多忙感の解消 － － － ○ － ○ ◎

小・中学校間での負担の不均衡 ◎ － － ○ － － ◎

教職員間での負担の不均衡 ◎ － ○ ◎ － ○ ◎

所有免許の関係で兼務発令を拡大でき
ないこと

－ － － ◎ － － ◎

兼務発令の趣旨・内容に関する教職員
の理解

－ － ○ ◎ ○ ◎ ◎

小中の管理職間の共通認識の醸成 ◎ ◎ － ◎ ◎ ◎ ◎

小中の教職員間の共通認識の醸成 ◎ ○ － ◎ ○ ◎ ◎

小中が接続する学年又は区切り以外を
担当する教職員の意識向上

－ － － ◎ ○ ○ ◎

小・中学校間のコーディネート機能の充
実

－ ○ ○ ◎ ◎ ◎ ◎

同一中学校区内の小学校間の取組の
差の解消

◎ － － ◎ ○ － ◎

必要な予算の確保 ◎ － － ○ － － －

小学校費、中学校費の一体的な運用
（費目の一体化等）

◎ － － － － － ◎

都道府県教委の理解・協力・支援の充
実

◎ － － ○ ◎ ○ －

市区町村教委の理解・協力・支援の充
実

◎ － ○ ◎ ◎ ◎ ◎

※１ ◎・○は、Ⅰ～Ⅶの各項目における取組の違いにより、課題の有無に係る回答に有意な差異があったことを示す。
※２ ◎はカイ二乗検定における１％水準、○は５％水準で有意であることを示し、－は有意な差異が見られなかった事を示す。

※３ グレーで塗りつぶしたセルは、Ⅰ～Ⅶの取組を実施している所の方が大きな課題がある又は課題があると応えた割合が大き
いとの結果が得られたものを示す。

平成２６年１０月６日
初 等 中 等 教 育 分 科 会
小中一貫教育特別部会

資料１－２



Ⅰ 小中一貫教育の実施経過年数 × 小中一貫教育の課題

小中一貫教育の実施経過年数 × 小中一貫教育の課題

総合評価

8%

5%

17%

5%

83%

78%

82%

73%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

大きな課題あり 課題あり

【７９％】

【９９％】

N=603

N=53

【９０％】

【８３％】
N=341

N=132



①９年間の系統性に配慮した指導計画の作成・教材の開発

9%
7%
5%
8%

67%
57%
60%

58%

1～3年
4～6年

7～9年
10年以上

【７６％】

【６４％】

14%
11%
17%

8%

32%
24%

26%
21%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上
大きな課題あり 課題あり

【４６％】

【３５％】

②小中合同における発達段階に応じた内容設定

③施設・スペース（教室、グラウンド等）の確保及び使用時間調整

N=603

N=53

N=589

N=132

【６４％】
【６６％】

【４２％】

【２８％】

4%
5%

2%
2%

53%
39%

41%
42%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【５７％】

【４４％】

【４２％】

【４３％】

N=341

N=132

N=602

N=341

N=53

N=132

N=53

N=340

④時間割や日課表の工夫

7%
8%
6%2%

41%
25%

33%
23%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【４８％】

【３２％】

8%
9%

5%
2%

52%
40%
45%

45%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上
大きな課題あり 課題あり

【６０％】

【４９％】

⑤中学校における生徒指導上の問題の小学生への影響

⑥年間行事の調整・共通化

N=602

N=53

N=603

N=132

【３９％】

【２５％】

【５１％】

【４７％】

1%
2%
2%
2%

27%
24%
24%

11%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【２９％】

【２６％】

【２６％】
【１３％】

N=341

N=132

N=603

N=340

N=53

N=132

N=53

N=341



⑦児童生徒間交流を図る際の移動手段・移動時間の確保

19%
20%
17%13%

41%
37%

28%
30%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【６０％】

【５６％】

10%
4%

4%
9%

59%
60%
61%

42%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上
大きな課題あり 課題あり

【６９％】

【６４％】

⑧学校間の交流を図る際の教職員の移動手段・移動時間の確保

⑨成果や課題の分析・評価手法の確立

N=603

N=53

N=603

N=132

【４５％】

【４３％】

【６４％】

【５１％】

14%
14%

8%
6%

39%
37%

35%
31%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【５３％】

【５１％】

【４３％】

【３７％】

N=341

N=132

N=602

N=341

N=52

N=132

N=53

N=340

⑩小・中学校での負担の不均衡

13%
9%
7%9%

49%
44%

42%
25%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【６２％】

【５３％】

2%
2%

2%
2%

27%
18%

14%
12%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上
大きな課題あり 課題あり

【２９％】

【２０％】

⑪教職員間での負担の不均衡

⑫小中の管理職間の共通認識の醸成

N=603

N=53

N=603

N=132

【４９％】

【３４％】

【１７％】

【１３％】

13%
12%

7%
9%

58%
50%

52%
40%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【７１％】

【６２％】

【５９％】

【４９％】

N=341

N=132

N=603

N=341

N=53

N=132

N=52

N=340



⑬小中の教職員間共通認識の醸成

6%
5%
3%4%

58%
39%

37%
32%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【６４％】

【４４％】

14%
13%

9%
15%

51%
41%

36%
32%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上
大きな課題あり 課題あり

【６６％】

【５４％】

⑭同一中学校区内の小学校間の取組の差の解消

⑮必要な予算の確保

N=603

N=53

N=603

N=132

【４０％】

【３６％】

【４５％】

【４７％】

3%
3%

0%
0%

41%
23%
33%

26%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【４４％】
【２６％】

【３３％】

【２６％】

N=341

N=131

N=459

N=240

N=34

N=73

N=53

N=341

⑯小学校費、中学校費の一体的な運用

8%
6%
5%2%

38%
27%

24%
15%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【４６％】

【３３％】

6%
6%
6%

4%

33%
27%

20%
23%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上
大きな課題あり 課題あり

【４０％】

【３３％】

⑰都道府県教委の理解・協力・支援の充実

⑱市区町村教委の理解・協力・支援の充実

N=599

N=53

N=600

N=132

【３０％】

【１７％】

【２６％】

【２６％】

6%
6%
8%

4%

38%
30%

20%
23%

1～3年

4～6年

7～9年

10年以上

【４４％】

【３７％】

【２７％】

【２６％】

N=340

N=131

N=597

N=341

N=53

N=131

N=53

N=341



Ⅱ 小学校における教科担任制実施状況 × 小中一貫教育の課題

小学校における教科担任制実施状況 × 小中一貫教育の課題

総合評価

6%

7%

78%

82%

実施

未実施

大きな課題あり 課題あり

【８４％】

【８９％】

N=591

N=539



19%

19%

36%

40%

実施

未実施

【５５％】

【５９％】

①中学校における生徒指導上の問題の小学生への影響

1%

2%

22%

28%

実施

未実施

【２４％】

【３０％】

11%

13%

28%

31%

実施

未実施
大きな課題あり 課題あり

【３９％】

【４４％】

②児童生徒間の交流を図る際の移動手段・移動時間の確保

③校舎間等の移動に伴う児童生徒の安全の確保

N=591

N=538

N=591

N=539

N=589

N=535

2%

2%

20%

24%

実施

未実施

【２１％】

【２７％】

④学校間の交流を図る際の移動手段、移動時間の確保

11%

14%

36%

39%

実施

未実施

【４７％】

【５４％】

5%

5%

45%

53%

実施

未実施
大きな課題あり 課題あり

【５０％】

【５８％】

⑤小中の管理職間共通認識の醸成

⑥小中の教職員間の共通認識の醸成

N=589

N=539

N=589

N=539

N=590

N=539



⑦小中学校間のコーディネート機能の充実

7%

6%

47%

54%

実施

未実施
大きな課題あり 課題あり

【５３％】

【６０％】

N=591

N=538

Ⅲ 小中教員の乗り入れ授業実施状況 × 小中一貫教育の課題



4%

5%

48%

45%

実施

未実施

【５１％】

【５０％】

①９年間の系統性に配慮した指導計画の作成・教材の開発

7%

8%

62%

63%

実施

未実施

【７０％】

【７２％】

13%

1%未満

32%

23%

実施

未実施
大きな課題あり 課題あり

【４５％】

【３７％】

②小中合同の行事等における発達段階に応じた内容設定

③施設・スペース（教室、グラウンド等）の確保及び使用時間調整

N=685

N=444

N=684

N=444

N=678

N=436

小中教員の乗り入れ授業実施状況×小中一貫教育の課題

4%

3%

35%

27%

実施

未実施

【３９％】

【３０％】

④時間割や日程表の工夫

7%

7%

38%

28%

実施

未実施

【４５％】

【３５％】

25%

27%

57%

53%

実施

未実施

大きな課題あり 課題あり

【８２％】

【８０％】

⑤児童生徒の人間関係が固定化しないような配慮

⑥小中の教職員間での打ち合わせ時間の確保

N=685

N=443

N=685

N=444

N=684

N=442



18%

20%

34%

44%

実施

未実施

【５２％】

【６４％】

⑦小中合同の研修時間の確保

19%

25%

54%

54%

実施

未実施

【７３％】

【７９％】

11%

13%

29%

30%

実施

未実施
大きな課題あり 課題あり

【４０％】

【４３％】

⑧児童生徒間交流を図る際の移動手段・移動時間の確保

⑨校舎間等の移動に伴う児童生徒の安全の確保

N=685

N=444

N=685

N=444

N=682

N=441

6%

9%

58%

60%

実施

未実施

【６４％】

【７０％】

⑩学校間の交流を図る際の教職員の移動手段・移動時間の確保

12%

14%

34%

43%

実施

未実施

【４６％】

【５７％】

7%

9%

55%

59%

実施

未実施
大きな課題あり 課題あり

【６２％】

【６８％】

⑪成果や課題の分析・評価手法の確立

⑫成果・課題の可視化と関係者間での共有

N=683

N=444

N=684

N=444

N=685

N=444



4%

5%

27%

34%

実施

未実施

【３１％】

【３９％】

⑬教職員間での負担の不均衡

12%

11%

56%

50%

実施

未実施

【６９％】

【６１％】

7%

5%

47%

54%

実施

未実施
大きな課題あり 課題あり

【５５％】

【５９％】

⑭兼務発令の趣旨・内容に関する教職員の理解

⑮小中学校間のコーディネート機能の充実

N=685

N=444

N=678

N=441

N=685

N=443

⑯支区町村教委の理解・協力・支援の充実

6%

6%

27%

34%

実施

未実施
大きな課題あり 課題あり

【３２％】

【４０％】

N=683

N=443



Ⅳ 校長の体制 × 小中一貫教育の課題

校長の体制 × 小中一貫教育の課題

総合評価

2%

9%

7%

76%

80%

80%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

N=131

N=115

N=884

【７９％】

【８７％】

【８９％】



8%
11%
15%

43%
28%
26%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【５０％】

【３９％】

①9年間の系統性に配慮した指導計画の作成・教材の開発

3%
8%
8%

56%
59%
64%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【６０％】

【６７％】

2%

2%

1%

15%

10%

15%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

【１６％】

【１１％】

②施設・スペース（教室、グラウンド等）の確保及び使用時間調整

③転出入者への学習指導上・生徒指導上の対応

【７３％】

【４１％】

【１６％】

N=131

N=115

N=131

N=115

N=884

N=869

N=884

N=115

N=131

0%
1%
2%

17%
19%

27%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【１７％】

【２０％】

④児童生徒の人間関係が固定化しないような配慮

7%
3%
3%

50%
27%
31%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【５６％】

【３０％】

6%

5%

2%

49%

30%

33%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

【５５％】

【３５％】

⑤中学校における生徒指導上の問題の小学生への影響

⑥小学生高学年のリーダー性・主体性の育成

【３３％】

【２９％】

【３５％】

N=131

N=115

N=131

N=115

N=884

N=883

N=884

N=115

N=131



15%
26%
27%

55%
61%

55%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【６９％】

【８７％】

⑦年間行事予定の調整・共通化

5%
6%
8%

37%
48%
49%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【４２％】

【５４％】

8%

23%

23%

47%

55%

55%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

【５５％】

【７７％】

⑧小中の教職員間での打ち合わせ時間の確保

⑨小中合同の研修時間の確保

【５７％】

【８２％】

【７８％】

N=131

N=115

N=131

N=115

N=884

N=881

N=884

N=115

N=131

4%
11%
13%

10%
33%
32%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【１４％】

【４４％】

⑩児童生徒間の交流を図る際の移動手段・移動時間の確保

5%
26%

20%

7%
44%

42%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【１２％】

【７０％】

3%

16%

14%

7%

36%

42%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

【１０％】

【５１％】

⑪校舎間等の移動に伴う児童生徒の安全の確保

⑫学校間の交流を図る際の教職員の移動手段・移動時間の確保

【６１％】

【４５％】

【５６％】

N=131

N=115

N=129

N=115

N=884

N=878

N=884

N=115

N=131



4%
3%
9%

42%
63%
58%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【４６％】

【６７％】

⑬成果や課題の分析・評価手法の確立

2%
3%
9%

45%
67%
59%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【４７％】

【７０％】

15%

31%

28%

63%

55%

58%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

【７９％】

【８６％】

⑭成果・課題の可視化と関係者間での共有

⑮教職員の負担感・多忙感の解消

【６８％】

【６７％】

【８６％】

N=131

N=115

N=131

N=115

N=884

N=884

N=883

N=115

N=131

3%
15%
13%

60%
60%

52%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【６３％】

【７５％】

⑯小・中学校間での負担の不均衡

2%
14%
11%

52%
43%

45%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【５４％】

【５７％】

6%

9%

8%

18%

38%

35%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

【２４％】

【４７％】

⑰教職員間での負担の不均衡

⑱所有免許の関係で兼務発令を拡大できないこと

【５６％】

【６５％】

【３４％】

N=131

N=111

N=131

N=115

N=879

N=884

N=884

N=115

N=131



2%
3%
2%

9%
22%
24%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【１１％】

【２４％】

⑲兼務発令の趣旨・内容に関する教職員の理解

2%
6%
5%

14%
32%
32%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【１５％】

【３８％】

1%

6%

6%

39%

51%

50%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

【４０％】

【５７％】

⑳小中の管理職間の共通認識の醸成

㉑小中の教職員間の共通認識の醸成

【３７％】

【２６％】

【５５％】

N=130

N=115

N=130

N=115

N=884

N=883

N=880

N=110

N=130

3%
7%
7%

34%
51%
52%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【３７％】

【５８％】

㉒小中が接続する学年又は区切り以外を担当する教職員の意識向上

1%
5%
5%

25%
45%

36%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【２５％】

【５０％】

0%

0%

3%

8%

29%

36%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

【８％】

【２９％】

㉓小・中学校間のコーディネート機能の充実

㉔同一中学校区内の小学校間の取組の差の解消

【４０％】

【５９％】

【３９％】

N=131

N=93

N=24

N=115

N=690

N=883

N=884

N=115

N=130



7%
7%
6%

25%
42%

33%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【３２％】

【４９％】

㉕必要な予算の確保

14%
10%
14%

35%
50%
46%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

【４９％】

【６１％】

3%

9%

6%

21%

31%

30%

1人の校長が小中学校を兼務

校長は複数いるが責任者が決まっている

学校別に校長がおり適宜連携

大きな課題あり 課題あり

【２４％】

【４０％】

⑯都道府県教委の理解・協力・支援の充実

㉗市区町村教委の理解・協力・支援の充実

【６０％】

【３９％】

【３６％】

N=130

N=115

N=131

N=115

N=881

N=878

N=884

N=115

N=131

Ⅴ 学年段階の区切り × 小中一貫教育の課題



学年段階の区切り × 小中一貫教育の課題

総合評価

8%

3%

79%

82%

6-3

その他

大きな課題あり 課題あり

【８７％】

【８５％】

N=841

N=289

9%

4%

63%

61%

6-3

6-3以外

【７３％】

【６５％】

9%

4%

63%

61%

6-3

6-3以外

【７３％】

【６５％】

② 施設・スペース（教室、グラウンド等）の確保及び使用時間調整

① 9年間の系統性に配慮した指導計画の作成・教材の開発

7%

6%

31%

42%

6-3

6-3以外

大きな課題あり 課題あり

【３８％】

【４８％】

③ 時間割や日課表の工夫

N=810

N=320

N=810

N=320

N=808

N=320



3%

2%

13%

13%

6-3

6-3以外

【１５％】

【１４％】

4%

3%

31%

35%

6-3

6-3以外

【３５％】

【３８％】

⑤ 児童生徒の人間関係が固定化しないような配慮

④ チャイムの鳴らし方

2%

1%

28%

16%

6-3

6-3以外

大きな課題あり 課題あり

【３０％】

【１７％】

⑥ 中学校における生徒指導上の問題の小学生への影響

N=807

N=319

N=810

N=320

N=810

N=319

20%

16%

39%

36%

6-3

6-3以外

【５８％】

【５２％】

13%

8%

32%

22%

6-3

6-3以外

【４５％】

【３１％】

⑧ 校舎間等の移動に伴う児童生徒の安全の確保

⑦ 児童生徒間の交流を図る際の移動手段・移動時間の確保

14%

10%

39%

35%

6-3

6-3以外

大きな課題あり 課題あり

【５３％】

【４４％】

⑨ 学校間の交流を図る際の教職員の移動手段・移動時間の確保

N=810

N=320

N=807

N=317

N=810

N=318



6%

11%

62%

50%

6-3

6-3以外

【６８％】

【６２％】

6%

12%

59%

50%

6-3

6-3以外

【６６％】

【６２％】

⑪ 成果・課題の可視化と関係者間での共有

⑩ 成果や課題の分析・評価手法の確立

4%

4%

31%

27%

6-3

6-3以外

大きな課題あり 課題あり

【３６％】

【３１％】

⑫ 兼務発令の趣旨・内容に関する教職員の理解

N=809

N=320

N=810

N=320

N=806

N=314

2%

2%

22%

21%

6-3

6-3以外

【２５％】

【２２％】

6%

4%

49%

48%

6-3

6-3以外

【５４％】

【５２％】

⑭ 小中の教職員間の共通認識の醸成

⑬ 小中の管理職間の共通認識の醸成

5%

2%

36%

33%

6-3

6-3以外

大きな課題あり 課題あり

【４１％】

【３５％】

⑮ 小中が接続する学年又は区切り以外を担当する教職員の意識向上

N=808

N=320

N=810

N=319

N=840

N=289



7%

4%

52%

45%

6-3

6-3以外

【５９％】

【４９％】

3%

2%

33%

40%

6-3

6-3以外

【３６％】

【４２％】

⑰ 同一中学校区内の小学校間の取組の差の解消

⑯ 小・中学校間のコーディネート機能の充実

6%

5%

36%

25%

6-3

6-3以外

大きな課題あり 課題あり

【４２％】

【３０％】

⑱ 都道府県教委の理解・協力・支援の充実

N=809

N=320

N=634

N=173

N=838

N=289

6%

6%

33%

40%

6-3

6-3以外

大きな課題あり 課題あり

【３９％】

【４６％】

⑲ 市区町村教委の理解・協力・支援の充実

N=808

N=319



Ⅵ 9年間の一貫した学校教育目標・カリキュラム
× 小中一貫教育の課題

9年間の一貫した学校教育目標・カリキュラム ×小中一貫教育の課題

総合評価

8%

3%

80%

79%

なし

あり

大きな課題あり 課題あり

【８８％】

【８２％】

N=841

N=289



10%

2%

65%

56%

なし

あり

【７５％】

【５８％】

1%

2%

15%

12%

なし

あり

【１６％】

【１４％】

② 転出入者への学習指導上・生徒指導上の対応

① 9年間の系統性に配慮した指導計画の作成・教材の開発

1%未満

2%

27%

19%

なし

あり

大きな課題あり 課題あり

【２９％】

【２１％】

③ 中学校における生徒指導上の問題の小学生への影響

N=841

N=289

N=841

N=289

N=841

N=288

22%

18%

55%

53%

なし

あり

【７７％】

【７１％】

20%

16%

39%

35%

なし

あり

【５９％】

【５１％】

⑤ 児童生徒間の交流を図る際の移動手段・移動時間の確保

④ 小中合同の研修時間の確保

13%

8%

31%

24%

なし

あり

大きな課題あり 課題あり

【４５％】

【３１％】

⑥ 校舎間等の移動に伴う児童生徒の安全の確保

N=841

N=289

N=841

N=289

N=837

N=287



14%

9%

39%

32%

なし

あり

【５４％】

【４１％】

8%

6%

62%

50%

なし

あり

【６９％】

【５６％】

⑧ 成果や課題の分析・評価手法の確立

⑦ 学校間の交流を図る際の教職員の移動手段・移動時間の確保

8%

7%

60%

48%

なし

あり

大きな課題あり 課題あり

【６８％】

【５５％】

⑨ 成果・課題の可視化と関係者間での共有

N=841

N=287

N=840

N=289

N=841

N=289

29%

20%

57%

61%

なし

あり

【８６％】

【８２％】

13%

8%

54%

54%

なし

あり

【６７％】

【６３％】

⑪ 教職員間での負担の不均衡

⑩ 教職員の負担感・多忙感の解消

5%

2%

32%

25%

なし

あり

大きな課題あり 課題あり

【３７％】

【２８％】

⑫ 兼務発令の趣旨・内容に関する教職員の理解

N=841

N=289

N=841

N=289

N=834

N=286



2%

2%

24%

16%

なし

あり

【２６％】

【１９％】

6%

4%

50%

45%

なし

あり

【５６％】

【４９％】

⑭ 小中の教職員間の共通認識の醸成

⑬ 小中の管理職間の共通認識の醸成

5%

2%

36%

33%

なし

あり

大きな課題あり 課題あり

【４１％】

【３５％】

⑮ 小中が接続する学年又は区切り以外を担当する教職員の意識向上

N=839

N=289

N=841

N=288

N=840

N=289

6%

6%

53%

40%

なし

あり

【６０％】

【４６％】

6%

5%

35%

26%

なし

あり

【４２％】

【３１％】

⑰ 都道府県教委の理解・協力・支援の充実

⑯ 小・中学校間のコーディネート機能の充実

7%

4%

32%

23%

なし

あり

大きな課題あり 課題あり

【３８％】

【２７％】

⑱ 市区町村教委の理解・協力・支援の充実

N=840

N=289

N=835

N=288

N=838

N=289



施設形態 × 小中一貫教育の課題

総合評価

1%

8%

7%

76%

76%

81%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

N=148

N=57

N=881

【７８％】

【８８％】

【８５％】

Ⅶ 施設形態 × 小中一貫教育の課題



1%
8%
9%

53%
53%

66%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【５５％】

【６１％】

①9年間の系統性に配慮した指導計画の作成・教材の開発

【７４％】

7%
7%

15%

39%
29%

26%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【４６％】

【３６％】

【４１％】

②施設・スペース（教室、グラウンド等）の確保及び使用時間調整

1%
2%
1%

16%
10%
15%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

【１６％】

【１２％】

【１６％】

③転出入者への学習指導上・生徒指導上の対応

N=148

N=882

N=59

N=148

N=59

N=867

N=148

N=59

N=882

5%
10%

3%

49%
37%

30%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【５３％】

【４７％】

④児童生徒の人間関係が固定化しないような配慮

【３３％】

1%
0%
2%

16%
19%

27%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【１７％】

【１９％】

【２９％】

⑤中学校における生徒指導上の問題の小学生への影響

4%
2%
3%

47%
25%

33%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

【５１％】

【２７％】

【３６％】

⑥小学生高学年のリーダー性・主体性の育成

N=148

N=882

N=59

N=147

N=59

N=882

N=148

N=59

N=882



6%
7%
8%

36%
58%

49%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【４２％】

【６４％】

⑦年間行事予定の調整・共通化

【５７％】

15%
31%

28%

55%
51%
56%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【７０％】

【８１％】

【８４％】

⑧小中の教職員間での打ち合わせ時間の確保

9%
22%
24%

48%
53%

56%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

【５７％】

【７５％】

【７９％】

⑨小中合同の研修時間の確保

N=148

N=882

N=59

N=148

N=59

N=879

N=148

N=59

N=882

2%
10%

22%

5%
14%

45%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【７％】

【２４％】

⑩児童生徒間の交流を図る際の移動手段・移動時間の確保

【６７％】

3%
8%
14%

5%
12%

34%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【８％】

【２０％】

【４８％】

⑪校舎間等の移動に伴う児童生徒の安全の確保

1%
10%

15%

3%

15%
44%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

【５％】

【２５％】

【５９％】

⑫学校間の交流を図る際の教職員の移動手段・移動時間の確保

N=148

N=882

N=59

N=148

N=59

N=876

N=146

N=59

N=882



1%
2%

9%

48%
64%

60%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【４９％】

【６６％】

⑬成果や課題の分析・評価手法の確立

【６９％】

3%
2%

9%

43%
63%

59%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【４６％】

【６４％】

【６８％】

⑭成果・課題の可視化と関係者間での共有

13%
25%

5%

64%
66%

51%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

【７７％】

【９２％】

【５７％】

⑮教職員の負担感・多忙感の解消

N=148

N=881

N=59

N=148

N=59

N=882

N=148

N=59

N=882

2%
12%
12%

51%
44%
46%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【５３％】

【５６％】

⑯小・中学校間での負担の不均衡

【５８％】

3%
10%
14%

53%
61%
54%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【５６％】

【７１％】

【６８％】

⑰教職員間での負担の不均衡

5%
7%
8%

18%
39%
36%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

【２３％】

【４６％】

【４４％】

⑱所有免許の関係で兼務発令を拡大できないこと

N=148

N=882

N=59

N=148

N=59

N=882

N=147

N=59

N=874



1%
5%
5%

16%
25%

33%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【１６％】

【３１％】

⑲兼務発令の趣旨・内容に関する教職員の理解

【３８％】

1%
0%
2%

10%
20%

24%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【１２％】

【２０％】

【２６％】

⑳小中の管理職間の共通認識の醸成

3%
7%
6%

39%
47%
50%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

【４３％】

【５３％】

【５６％】

㉑小中の教職員間の共通認識の醸成

N=147

N=874

N=59

N=147

N=59

N=881

N=147

N=58

N=882

1%
3%
5%

24%
41%
37%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【２５％】

【４４％】

㉒小中が接続する学年又は区切り以外を担当する教職員の意識向上

【４２％】

3%
5%
7%

36%
51%
52%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【４０％】

【５６％】

【５９％】

㉓小・中学校間のコーディネート機能の充実

0%
0%
3%

4%
17%

36%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

【４％】

【１７％】

【３９％】

㉔同一中学校区内の小学校間の取組の差の解消

N=147

N=882

N=59

N=148

N=59

N=881

N=25

N=6

N=739



2%
7%
7%

30%
17%

34%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

【３２％】

【２４％】

㉕小学校費、中学校費の一体的な運用（費目の一体化等）

【４１％】

3%
7%
6%

22%
23%

31%

施設一体型

施設隣接型

施設分離型

大きな課題あり 課題あり

【２５％】

【３０％】

【３７％】

㉖市区町村教委の理解・協力・支援の充実

N=148

N=877

N=58

N=148

N=57

N=881


